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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementací front-endu webové aplikace
pro práci s hudební notací. Hlavní důraz je kladen na tvorbu interaktivního
editoru notových zápisů pomocí moderních webových technologií.

Výstupem této práce je webová aplikace pro tvorbu a správu notových
zápisů, obsahující grafický editor, který ověřuje použitelnost vybraných tech-
nologií v této oblasti softwarového inženýrství.

Klíčová slova grafické uživatelské rozhraní, editor, hudební notace, webová
aplikace

Abstract

This bachelor thesis focuses on designing and implementing music notation
web based application‘s front-end. Main concern is in creating an interactive
music sheet editor using the lastest web technologies.

Output of this paper is a web application for formation and management
of music sheets, containing a graphical-interface editor. This editor attests
usability of chosen technologies in this area of software engineering.

Keywords graphical user interface, editor, music notation, web application
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Úvod

V dnešním světě je hudba minimálně stejně důležitá, jako kdykoliv jindy v his-
torii lidstva. Díky moderním technologiím ji navíc můžeme poslouchat doma,
v autě nebo třeba i při běhání v parku z nějakého minimalistického hudebního
přehrávače.

Hudební notace se, na rozdíl od trendů v moderní hudbě, za posledních
několik stovek let prakticky nezměnila. Je natolik známá, že se symbol noty
(či jejich seskupení) z klasické hudební notace stal nejčastějším grafickým zob-
razením pojmu „hudba“ a čímkoliv s ním souvisejícím. Tomuto symbolu totiž
rozumí i lidé, kteří se o hudbu aktivně vůbec nezajímají; stal se jejím synony-
mem.

Obrázek 0.1: Příklad klasické hudební notace. [1]

Kromě hudby samotné se tento motiv přenesl i do obecné roviny zvuku
jako takového, jakkoliv nemusí s hudbou přímo souviset. Když má dnes člověk,
zodpovědný za návrh uživatelského prostředí, navrhnout vhodný piktogram
k ovládacím prvkům, jakými je např. ztlumení či nastavení zvuku, bez váhání
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Úvod

volí nějakou kombinaci obsahující symbol noty.
Počet lidí zabývajících se tvorbou hudby (ať už profesionálně či amatérsky)

je nyní obrovský. S tím souvisí i rostoucí poptávka po co nejjednodušších
způsobech kreativního vyžití v této oblasti. Lidé si v dnešní hektické době
již nechtějí kupovat notový papír a zaznamenávat svá díla tužkou. Raději
vytáhnou notebook či tablet, a pomocí chytrých aplikací a internetu mohou
svou tvorbu během pár minut nejen zaznamenat, ale i rozšířit do celého světa.
A tak se i hudební notace posunula do nové éry; éry digitální.

Motivace

Tato sekce je rozdělena do dvou částí. Neformální úvod popisuje mou osobní
motivaci pro práci na tomto tématu, kdežto druhá část, požadavky na aplikaci,
již formálně popisuje motivaci pro vznik této aplikace jako celku.

Neformální úvod – osobní motivace

Tímto tématem by se nezabýval nikdo, kdo sám nemá kladný vztah k hudbě.
Již od malička jsem hudbu miloval a byl jsem vychováván jako aktivní mu-
zikant. Hrál jsem na různé hudební nástroje (od flétny až po piano) a také
jsem zpíval v několika dětských a školních sborech. S hudební notací jsem při-
cházel do styku prakticky celý svůj život a noty jsem se naučil zapisovat již
v předškolním věku.

S notovými zápisy se setkávám denně, například při hře na klavír. Už si
ani napamatuji, kdy jsem naposledy zapisoval noty ručně. I já jsem podlehl
duchu moderní doby, a při potřebě tvorby či úpravy notových záznamů sahám
po různých počítačových nástrojích.

Již několik let se také amatérsky zabývám počítačovou grafikou a grafickým
designem. Můj pohled na svět je tímto poznamenán, takže když používám
všemožné aplikace pro práci s hudební notací, automaticky přemýšlím, jak
tyto programy vykreslují notové záznamy. Používají vektorovou grafiku, či
bitmapy? Skládají noty ze statických obrázků, nebo je dynamicky vykreslují?
A umožňuje tato technologie interaktivní práci s těmito záznamy v reálném
čase?

Když jsem na webu závěrečných prací FIT ČVUT zahlédl rámcové téma
zabývající se prací s hudební notací v počítačovém světě, věděl jsem, že je to
něco pro mě. Ukázalo se, že nejsem sám, na informační schůzku se zadavate-
lem, Mgr. Petrem Matyášem, nás dorazilo hned několik, motivovaných naším
společným zájmem o hudbu ve spojitosti s informačními technologiemi.

Takto vznikl tým 7 studentů ČVUT. Za cíl máme vytvoření webové apli-
kace pracující s notovými zápisy (ve formě šesti bakalářských a jedné diplo-
mové práce).
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Motivace

Požadavky na aplikaci

Primární požadavky jsou podřízeny formě a také účelu aplikace. Výsledná apli-
kace bude tvořena moduly (jednotlivé závěrečné práce), čímž bude zajištěna
částečná samostatná funkčnost těchto prací (a do určitého bodu také nezá-
vislý vývoj), a zároveň i možná budoucí rozšiřitelnost o další rozličné moduly
(např. případné budoucí závěrečné práce). Modulární architektura aplikace je
zároveň výhodná vzhledem k samotnému vývoji aplikace – snadnější testování,
nasazování, separace odpovědností za jednotlivé funkce.

Účel aplikace

Účel tvorby této aplikace by měl být především vzdělávací, a to jak pro její
uživatele, tak pro samotné tvůrce. Aplikace si neklade za cíl masové rozší-
ření mezi veřejnost a nasazení výsledné aplikace na stálý server není jejím
primárním cílem.

U většiny modulů jde hlavně o teoretické ozkoušení technologií, postupů
či algoritmů, které se při tvorbě programů či aplikací zabývajících se proble-
matikou hudební notace používají.

Jednotlivé moduly reflektují požadavky zadavatele. Aplikace by měla umět
pracovat s různými formáty souborů ukládajících hudební notaci (např. Mu-
sicXML, MIDI či GuitarPro), vzájemně porovnávat skladby na podobnost
melodií a přehrávat zvuk k jednotlivým notovým záznamům. Noty budou tvo-
řeny, vykreslovány a upravovány přímo ve webovém prohlížeči, což je jedním
z hlavních předmětů této konkrétní závěrečné práce.

3

Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je návrh, implementace a otestování webového
front-endu a grafického uživatelského rozhraní (zkráceně GUI) výše popsané
aplikace. Ta by měla být přenositelná a spustitelná na většině zařízení s webo-
vým prohlížečem. Tomu bude podřízen návrh front-endu a jeho implementace,
i použité technologie.

Standardní hudební notace obsahuje nepřeberné množství prvků a způsobů
zápisu, které není možné zpracovat kompletně v rámci jedné závěrečné práce
jedním člověkem. Tato práce si proto klade za cíl použití pouze vybrané pod-
množiny prvků z této notace, a to především pro účely ozkoušení vhodnosti
použitých technologií pro toto odvětví softwarového průmyslu.

Aplikace by zároveň měla poskytovat i nějaké praktické užití, jakkoliv je
její primární účel akademický. Neměla by proto uživatele nijak omezovat v je-
jím používání, např. nějakými prázdnými ovládacími prvky či nedokončenou
funkcionalitou. Hlavní bod této práce, editor hudební notace, bude uživateli
umožňovat vytvoření, uložení a případně i sdílení notového zápisu a jeho me-
tadat s dalšími uživateli aplikace.
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Kapitola 2
Současný stav řešení

problematiky

Aplikací zpracovávajících a zobrazujících notové zápisy existuje spousta, ať už
placených, či zdarma k použití. Většinou se však jedná o poměrně robustní,
desktopové aplikace, jejichž složité uživatelské rozhraní může spoustu příleži-
tostných uživatelů odradit od jejich používání.

Existují i jednoduché aplikace, webové i jiné (např. pro chytré telefony),
ale ty jsou zpravidla vyvíjené jednotlivci a jejich funkční možnosti jsou ob-
vykle velice omezené nebo jednoúčelové, nehledě na malou portabilitu. To se
týká především aplikací zaměřených na „smartphony“ či tablety, které jsou
většinou nepřenosné na jiné operační systémy a jejichž cílovou uživatelskou
skupinou není profesionální muzikant.

Tato kapitola je strukturována od obecného ke konkrétnějšímu a je roz-
dělena na tři sekce: Desktopové aplikace, Webové aplikace a Aplikace používa-
jící podobné technologie. V poslední jmenované jsou představena řešení, která,
stejně jako tato aplikace, používají k vykreslování hudební notace rendero-

[…]


Výsledek:

Komentář: Editor korektně vykreslujemetrum v předtaktí všech taktů.
Zároveň hlídá, aby délka taktu nepřekročila omezení dané touto do-
bou. Noty jsou svázané tak, aby reflektovali zvolené metrum (např.
šestnáctinové noty jsou ve 2., 3. a 4. taktu pokaždé svázány po
jiných počtech, protože jedna doba v každém z těchto taktů repre-
zentuje jinou délku - 1/4, 1/8 a 1/2 ).

6.1.4 Repetice

1. Provedená akce: Prvnímu taktu nastaven začátek repetice.
Výsledek:

Komentář: Editor automaticky nastavil konec repetice na konec skladby,
protože nenašel žádný bližší konec repetice, ani začátek další repe-
tice.
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6.1. Vlastnosti taktu

2. Provedená akce: Pokračování předchozího testu. 3. taktu nastaven
konec repetice.

Výsledek:

Komentář: Editor ukončil repetici 3. taktem a ve 4. taktu zrušil pů-
vodní konec repetice.

3. Provedená akce: Pokračování předchozích testů. 4. taktu nastaven za-
čátek repetice, poté 2. taktu nastaven konec repetice a nakonec 3.
taktu nastaven začátek repetice.

Výsledek:

Komentář: Editor nastavil konec repetice započaté ve 4. taktu na ko-
nec toho samého taktu, jelikož se zde nachází i konec skladby. Ve
3. taktu editor nastavil také konec repetice, protože ve 4. taktu
narazil na začátek další repetice.
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6. Testování

6.2 Přidávání/odebírání not

6.2.1 Přehled

1. Provedená akce: Přehled vykreslení not a pomlk všech editorem pří-
pustných délek a výšek, včetně extrémních situací.

Výsledek:

Komentář: Editor zobrazí většinu extrémních situací korektně. Vykres-
lení některých extrémů však zvyk v hudební notaci jednoznačně ne-
určuje. Ty pak mohou vypadat po vykreslení zvláštně. V běžných
případech se s nimi ale prakticky nelze setkat.

6.2.2 Předznamenání, posuvky a odrážky

1. Provedená akce: Vytvořen 1. takt (viz výsledek). Takt zkopírován do
2. taktu, poté ve 2. taktu nastaveno béčko první notě a křížek druhé
notě. 2. takt je následně zkopírován do 3. taktu, kterému je změněno
předznamenání na 2 béčka a u 4. noty nastaveno béčko.

Výsledek:

Komentář: Editor korektně vykreslí posuvky notám, kterým byla na-
stavena, a odrážku stejným notám v témže taktu, pokud následují
po zvýšené/snížené notě. Pokud je navíc nastaveno nějaké předzna-
menání, editor nevykresluje předznamenané posuvky, dokud nena-
razí na odrážku téže výšky. Příkladem je 4. nota 3. taktu, které
je nastaveno béčko i přesto, že je v předznamenání již vyznačeno,
nicméně se u předchozí noty stejné výšky nachází odrážka, která
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6.2. Přidávání/odebírání not

ruší platnost předznamenání nejen pro tuto notu, ale i pro noty
následující po ní v tomtéž taktu.
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Závěr

Tato práce si vzala za cíl implementaci front-endu aplikace pro práci s noto-
vými zápisy za pomoci moderních webových technologií. Tento cíl se podařil
splnit a použité technologie si vedly nad očekávání dobře.

Python je jazyk s obrovským potenciálem, nejen co se webu týče. Práce
s ním je až neuvěřitelně rychlá, téměř jako jeho rychlost při samotném běhu
programu v něm napsaném. Také často kritizovaný JavaScript se za svých 20
let existence dostal do podoby, kdy je práce s ním, hlavně zásluhou existujících
knihoven a vývojových nástrojů, velice efektivní.

Výsledek této práce také dokládá, jak mocným standardem je HTML5,
ačkoliv ještě stále není uzavřený. A že budoucnost world wide webu je v jeho
rukou. To ostatně ukazuje i podpora, kterou mu věnují velké společnosti, které
určují směr (nejen) webu v posledních letech či desetiletích. Doufám, že se
v následujících letech dočkáme dalších zajímavých rozšíření HTML5 standardu
a samotného elementu canvas.

I v oblasti notačních editorů a obecně interaktivního webu má HTML5
podle mého názoru co nabídnout. Tento jednoduchý editor to dokládá, jelikož
si v některých ohledech vede nad moje očekávání. Například rychlost vykres-
lování a celková plynulost jsou velice pozitivní.

Otázkou však zůstává, jestli by vhodnější technologií nakonec nebylo vekto-
rové SVG. Rastrovou formu vykreslení nepokládám v tomto případě za velké
omezení, potřebu zvětšovat tento editor bude mít asi jen málokdo a i při
zvětšení jsou noty čitelné. Avšak SVG si udržuje graf scény, pomocí kterého
je možné již jednou vykreslené prvky notace přesouvat či zakrývat/odkrývat
nebo mazat.

Teoreticky je SVG sice pomalejší než HTML5 canvas, ale bylo by potřeba
praktického srovnání, aby se ukázalo, zda-li je toto zdržení natolik znatelné,
aby ho uživatel vůbec dokázal zaznamenat. Nejnovější verze moderních pro-
hlížečů již SVG optimalizovaly natolik, že se jeho rychlost prakticky vyrovná
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Závěr

HTML5 canvasu11.
Django Framework mohu doporučit komukoliv, vývoj v něm je velice intu-

itivní a rychlý. Kdo má zkušenosti např. s nějakým PHP MVC frameworkem,
dokáže Django začít používat během několika desítek minut. Jeho dokumen-
tace je velice důkladná a podle mého názoru bude v budoucnu stale více
vývojářů přecházet z PHP právě na tento i jiné Python frameworky.

11Pozn.: Srovnání k dispozici např. zde: http://bl.ocks.org/stepheneb/1296930
