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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce má implementovat webovou aplikaci pro správu uživatelů a jejich dokumentů,
totiž notových záznamů, a webový editor těchto dokumentů.

Zatímco základní správa uživatelů a jejich dokumentů je téměř rutinní záležitost,
použitelný editor notových záznamů je naopak netriviální software.

Práce je součástí širšího projektu, který má vytvořit komplexní aplikaci
pro správu, skladování, editaci, porovnávání a přehrávání not.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
"Softwarová" část zadání je splněna. Problémem je doprovodý text práce, která se týká téměř výhradně
vytvořeného editoru notových záznamů, zatímco o samotné realizaci "frontendu webové aplikace" se téměř nezmiňuje
- resp. sám tento editor je zřejmě považován za takový frontend.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je odpovídající. Jistý prostor zaberou ukázky notových osnov,
což je u práce na dané téma pochopitelné. Chvála Pythonu ve 4.1 by se dala bez následků odtsranit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

65 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Úvod do hudební notace a přehled hlavního softwaru je kvalitní
(autor je očividně hudebník).

Ve zbytku textu pak práce popisuje jednu část řešení, totiž notový editor (viz dále).
Ten je popsán do detailů, včetně použitého rendering "API VexFlow".

Algoritmus popsaný v 5.3.ř by se zřejmě dal trivialisovat,
kdybychom noty (key) vkládali do akordu (note) seřazené.

Uživatelské rozhraní aplikace jako celku, tj. administrace uživatelů a prohlížeč uložených
alb a souborů -- a jeho realizace -- je naopak zmíněna jen okrajově:
v odstavci 3.2 o tom, že na takové frontendy je potřeba použít nějaký šablonovací framework;
v odstavci 4.2 o tom, jak fungují frameworky využívající Python, Django a JavaScript;
v šestiřádkovém odstavci 5.2 o tom, že je potřeba napsat HTML šablonu, CSS a JavaScripty;
a konečně v závěru, který chválí Python/Django/HTML5 jako framework.
Samotné rozhraní, tj. nějaká struktura uživatelů, jejich alb a záznamů v nich,
způsob jakým je lze vytvářet, načítat, procházet a ukládat
- nic z toho není v práci zmíněno.

Práce se nezmiňuje o testování funkčnosti a korektnosti chování aplikace v různých browserech
na různých operačních systémech, což je v práci o "webovém frontendu" na pováženou,
zvláště když celá premisa webového editoru stojí na jeho portabilitě. Kapitola "Testování"
testuje zamýšlenou funkcionalitu, zřejmě ale jen v jednom browseru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Netriviální typografie notových záznamů je zvládnuta dobře.
V jinak kultivovaném českém textu se občas vyskytnou rušivé anglismy
jako "hudebníci používají [aplikaci] na denní bázi". Překlepů je minimum.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 70 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Všechny zdroje jsou zdá se relevantní a odkazují na použité či zmíněné technologie.
Výjimkou je [16] - práce z něj čerpá jen citáty slavných o jazyce Python.

V textu ani samotném kódu není bohužel nijak spolehlivě vyznačeno, které části pythonovské aplikace "muzikologie/editor"
jsou samostatným dílem autora. Z poznámek v kódu se lze domnívat, že je autoři jsou celkem čtyři. Na druhou stranu,
projekt jako celek je od počátku týmový a nelze pochybovat o tom, že samotná "core" funkcionalita notového editoru
pochází od autora.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavním výsledkem je minimalistický ale plně funkční editor notových záznamů.
Kromě samotného vykreslování not a pomlk hlídá logiku taktů, klíče, metrum a repetice.
To je netriviální software.

Umožnuje editovat jen dvě souběžné osnovy, a rozšíření na více
osnov by zjevně vyžadovalo mnohem více než jen změnit konstantu.

Atribut fixed_width znamená zjevně něco jiného, než se v textu tvrdí:
šířka je vždy konstantní, kód jen rozlišuje mezi dvěma konstantami
(450 a 100 pixelů).

V některých browserech a některých operačních systémech funguje aplikace lépe,
v některých hůře (a práce se tímto testování zjevně vůbec nezabývá). Například
ve Firefoxu na MacOSX zůstanou po transpozici výše a zpět vykreslené kousky
transponovaných not mimo osnovu.

O samotné premise projektu, totiž o notovém editoru uvnitř browseru, lze jistě pochybovat,
nicméně zvolené low-level renderovací API pro hudební notaci (WexFlow) je použito dobře.
Hlavní funkcionalita je přítomna v souborech notation.js a editor.js; zvolené názvy tříd
dvou datových modelů pro vykreslování a editování jsou poněkud matoucí (např. pro dědičnost
znamená dvakrát pravý opak) a je otázkou, proč potřebujeme dva datové modely.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledný editor je zřejmě jediný čistě webový editor notových záznamů s takovouto funkcionalitou.
Zavedeným desktopovým aplikacím konkurovat nemůže, což ale dosažený výsledek neumenšuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Použité API VexFLow umožňuje i SVG výstup - proč jste se při renderování
existujících záznamů rozhodl použít jen rastrový canvas?

Proč potřebujeme dva datové modely: pro vykreslování a pro editování?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 70 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Hlavním (a netriviálním) výsledkem je funkční notový editor.
To je však jen část zadání - ostaní funkcionalita je rovněž implementována,
práce ji však téměř nezmiňuje.

Podpis oponenta práce: